
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 507                                      DATA 15/11/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 93                  DEL 15/11/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Liquidazione quota di partecipazione all'Associazione "Strada Reale dei Vini 

Torinesi - anno 2022 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

* 



 

 

 

OGGETTO: Liquidazione quota di partecipazione all'Associazione "Strada Reale dei Vini 

Torinesi - anno 2022 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/06/2008, esecutiva, 

avente oggetto “Strada Reale dei Vini Torinesi – adesione al Comitato approvazione Statuto” 

con la quale, al fine di incrementare l’attività del territorio 

caratterizzato da una significativa/forte tradizione vitivinicola, enogastronomia e storica 

e rendere maggiormente fruibile ai terzi il patrimonio ambientale, artistico e culturale 

della zona, l’amministrazione ha inteso farsi promotrice della realizzazione di una “Strada del 

vino” ai sensi del Disciplinare delle Strade del Vino approvato con D.G.R. n. 68-13171 del 

26/07/2004. In base al predetto disciplinare, le Strade del Vino sono itinerari turistici, indicati 

con apposita segnaletica stradale informativa, entro territori ad alta vocazione vitivinicola, 

caratterizzati, oltre che da vigneti e cantine di aziende agricole, da aziende specializzate in 

produzioni tipiche e di qualità, da attrattive naturalistiche, culturali e storiche particolarmente 

significative ai fini di un’offerta turistica integrata; 

DATO ATTO che le Strade sono caratterizzate dalla presenza organica di soggetti che con la 

loro attività contribuiscono a costituire un’offerta turistica integrata allo scopo di promuovere lo 

sviluppo rurale e l’enoturismo, nell’ambito di un contesto culturale, ambientale, storico e sociale 

nel quale si inseriscono: 

a) prodotti vitivinicoli di cui alla Legge 10/02/1992, n. 164; 

b) prodotti di qualità riconosciuti ai sensi del Regolamento CEE n. 2081/92 e Regolamento 

CEE n. 2082/92; 

c) produzioni agroalimentari tradizionali individuate ai sensi del D.M. 8 settembre 1999, n. 

350 

VISTA la richiesta di versamento della quota annuale 2022 di partecipazione alla Strada 

Reale dei Vini Torinesi proveniente dalla Città Metropolitana di Torino, Ns. prot. n. 11601 del 



03/11/2022, con la quale viene comunicato l’importo pari ad € 375,00= per gli enti locali che 

abbiano un numero di abitanti compreso tra 3.000 e 10.000; 

DATO ATTO che gli abitanti al 31/12/2021 risultavano essere 4.622; 

      VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI LIQUIDARE al Comitato della “Strada Reale dei Vini Torinesi” c/o Città 

Metropolitana di Torino – Servizio Sviluppo Montano, Corso Inghilterra 7 – 10138 Torino la 

quota associativa per l’anno 2022 pari ad € 375,00= (quota annuale prevista per i Comuni aventi 

tra i 3.000 ed i 10.000 residenti) imputandone l’onere al cap. 5000/10/32 cod. 16.01.1 

“Contributi promozionali in agricoltura” Missione 16 – Programma 01 - del bilancio 2022, 

disponibile; 

3) DI DARE ATTO che il versamento dovrà essere effettuato sul c/c bancario della Strada 

Reale dei Vini Torinesi – Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. – Agenzia n. 114 Corso Re Umberto 

31 Torino. 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022 639 16011 5000 10 32 U.1.04.04

.01.001 

375,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


